
Determinazione Dirigenziale

N. 1501 del 24/09/2018

Classifica: 007.02 Anno  2018 (6905953)

Oggetto ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER LA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI BAR/RISTORO NEL PARCO MEDICEO DI 
PRATOLINO PER L'ANNO 2018.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PARCO DI PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO
BACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 624 . €  3.965,00

Il Dirigente 

Premesso che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Parco 
Mediceo di Pratolino, e tramite la propria Direzione Risorse Umane e organizzazione ne cura la 
gestione, finalizzata alla valorizzazione  e promozione del complesso a fini turistici;

Richiamata la  Determina  Dirigenziale  n.  437  del  15/03/2018  con  la  quale  è  stato  disposto 
l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  ristoro  presso  la  Locanda  del  Parco  mediceo  di 
Pratolino,  inteso  come  una  serie  di  attività  volte  ad  assicurare   ai  visitatori  la  possibilità  di 
consumare bevande calde e fredde e snack/pasti freddi e caldi, alla Ditta Italbrasil Srls con sede in 
via fiorentina 440 CAP 50036  Vaglia (FI) CF/PIVA 06645400489;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1501 del 24/09/2018

      1 / 3



Richiamato altresì  il  contratto sottoscritto con la Ditta in parola, ed in particolare l’art.  15 del 
Capitolato tecnico prestazionale “Royalty e utenze” il quale prevede la corresponsione, da parte del 
concessionario ITALBRASIL SRLS, di una royalty pari al 5% del fatturato conseguito per i servizi 
oggetto di concessione, che dovrà avvenire in due tranches sulla base dei dati forniti dal gestore, 
assegnando il termine di 15 giorni per il pagamento;

Ricordato che, all’atto dell’affidamento di cui alla Determina Dirigenziale summenzionata,  stante 
l'impossibilità di quantificare con ragionevole certezza l'importo da incassare in ragione dell'assenza 
di dati storici sul fatturato, ai sensi dell'art. 179 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si era disposto di 
provvedere con successiva determinazione all'Accertamento dell'entrata correlata alla concessione 
sul competente Capitolo di Bilancio (Capitolo  Entrata 624 “Introiti vari servizi del Parco”);

Precisato in particolare che, alla prima scadenza prevista per la fatturazione, si disponeva di prov­
vedere ad accertare l'importo annuo come segue: 

 prima rata a consuntivo per il fatturato conseguito nel primo trimestre, così come risultante 
dai registri contabili, moltiplicato per il 5% di royalty;

 seconda rata a preventivo, per l'importo stimato sulla base dei dati del primo trimestre, salvo 
adeguamenti a consuntivo;

Visto il fatturato conseguito nei mesi di aprile, maggio e giugno 2018 come risultante dalla docu­
mentazione esibita dal concessionario (registro dei corrrispettivi in originale) e conservata agli atti 
del fascicolo, pari a Euro 31.645,54 (importo netto IVA del 10%);

Considerato il fatturato del primo trimestre, come sopra esposto, e le presenze di visitatori (oltre 
40.000 persone contate nel periodo aprile – agosto), che l’importo annuo potrà prudenzialmente sti­
marsi in Euro 65.000,00, determinando una royalty annua di Euro 3.250,00 oltre IVA 22%;

Ritenuto pertanto di procedere all’accertamento di entrata della  somma di Euro 3.965,00 sul Capi­
tolo di Entrata 624 “Introiti vari servizi del Parco” a carico della Ditta  Italbrasil Srls con sede in 
via Fiorentina 440 CAP 50036  Vaglia (FI) CF/PIVA 06645400489  per le royaltyes dovute a Città 
Metropolitana di Firenze per la concessione del servizio di bar/ristoro del Parco mediceo di Pratoli­
no;

Visti:

 l’art. 179 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” come modificato dal D.Lgs 126/2014;

 il  Documento  Unico  di  Programmazione  2018/2020  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio metropolitano n. 61 del 26/7/2017 e modificato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 101 del 20/12/2017 e con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 
del 21/2/2018;

 il  Bilancio  di  previsione  2018/2020  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 103 del 20/12/2017 e ss.mm.ii.;

 il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 4 
del 31/1/2018;

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 il Regolamento generale delle Entrate dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 8 del 21/02/2018;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1501 del 24/09/2018

      2 / 3



 il decreto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017, integrato con DSM n. 
2 del 29/1/2018 e con DSM n. 11 del 19/7/2018, con i quali è stato conferito alla Dott.ssa 
Laura Monticini l’incarico della Direzione Risorse Umane e Organizzazione, comprendente 
la gestione del Parco Mediceo di Pratolino e ravvisata la propria competenza in merito; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1. Di accertare la  somma di Euro 3.965,00 sul Capitolo di Entrata 624 “Introiti vari servizi 
del Parco” a carico della Ditta  Italbrasil Srls con sede in via Fiorentina 440 CAP 50036  Vaglia 
(FI) CF/PIVA 06645400489  per le royaltyes dovute a Città Metropolitana di Firenze per  la 
concessione del servizio di bar/ristoro del Parco mediceo di Pratolino;

2. Di dare atto, ai sensi dell’art 5 del Regolamento generale delle entrate dell’Ente, che la 
scadenza pattuita per il pagamento è stabilita in 15 giorni data fattura;

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento generale delle entrate dell’Ente, che il 
Responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta  dirigente  resposabile dei  servizi  ai  quali  il 
Capitolo di entrata risulta affidato con il Piano Esecutivo di Gestione;

4. Di inoltrare il presente atto:

 alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa;

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze            24/09/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI 
PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1501 del 24/09/2018

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


